岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年３月２７日（水） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

文化創造課 企画係 中井

内線  3118

直通  058-272-8241

FAX  058-278-3529

 南飛騨アートプロジェクト実行委員会設立総会・第１回総会

及び実行委員会設立記念イベントを開催します

令和６年度に本県で初めて開催する「アートプロジェクト」の成功に向けて、県、下呂

市及び関係団体などで組織する実行委員会を設立します。

ついては、下記のとおり設立総会・第１回総会及び設立記念イベントを開催しますので、

お知らせします。

                記

１ 実行委員会設立総会・第１回総会

（１）日時  令和６年３月２９日（金）

１５：００～１５：１５（１４：３０受付開始）

 （２）場所  星雲会館 ２階 西風の間 （下呂市萩原町萩原１１６６‐８）

 （３）出席予定者 実行委員会委員等 約３０名

（岐阜県知事、下呂市長、地元関係団体の長など）

 （４）内容  ○主催者挨拶 古田 肇  岐阜県知事

山内
やまうち

 登
のぼる

 下呂市長

   ○議事  ・実行委員会の設立

     ・事業計画（案）及び収支予算（案） 他

 ２ 実行委員会設立記念イベント

 （１）日時  令和６年３月２９日（金）

   １５：２０～１６：３０（１４：３０受付開始）

 （２）場所  星雲会館 ２階 天慶の間

 （３）出席予定者 実行委員会委員、地元関係団体の長等 約１５０名

 （４）内容  ○主催者挨拶 古田 肇 岐阜県知事

     山内 登 下呂市長

○基 調 講 演 「南飛騨アートプロジェクト」について（予定）

 ［講師   北川フラム氏（アートディレクター）］

○トークイベント

 ［出演者  弓指
ゆみさし

寛
かん

治
じ

氏 ほか ］

 ［モデレーター 北川フラム氏（アートディレクター）］

【出演者プロフィール】

【北川 フラム氏】

 1946 年新潟県高田市（現上越市）生まれ。東京芸術大学美術学部卒業。アートフロ

ントギャラリー代表。主なプロデュースとして、ガウディブームの下地をつくった「ア

ントニオ・ガウディ展」（1978～1979年）、全国 80校で開催された「子どものための

版画展」（1980～1982年）、全国 194ヶ所 38万人を動員し、アパルトヘイトに反対す

る動きを草の根的に展開した「アパルトヘイト否！国際美術展」（1988～1990 年）、

米軍基地跡地を文化の街に変えた「ファーレ立川アートプロジェクト」（1994年）等。

地域づくりの実践として、「大地の芸術祭 越後妻有アートトリエンナーレ」（2000年

～）、「瀬戸内国際芸術祭」（2010年～）、「いちはらアート×ミックス」（2014年、

2021年）「北アルプス国際芸術祭」（2017年～）、「奥能登国際芸術祭」（2017年～）

で総合ディレクターをつとめる。フランス、ポーランド、オーストラリアから勲章を受

勲。2016年紫綬褒章、2017年度朝日賞、2018年度文化功労者。2019年度イーハトーブ

賞他を受賞。

【弓指 寛治氏】

1986 年三重県生まれ／東京都在住。「自死」や「慰霊」をテーマに創作を続ける。

母親の自死をきっかけに浮かんだ「金環を持った鳥のモチーフ」が彼の表現の核となっ

ている。2021 年より「満州国」を軸に過去の戦争について考えるためのプロジェクト

を開始。